Fiduciaria de Administración de Negocios Públicos del Banco Nacional de Obras y Servicios 
Públicos, S.N.C. (BANOBRAS), del Fideicomiso 1928. 

2023-E-15011-19-2265-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que la Comisión del Agua del Estado de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 548,679,629.40 pesos (quinientos cuarenta y ocho 
millones seiscientos setenta y nueve mil seiscientos veintinueve pesos 40/100 M.N.), por 
concepto de los recursos transferidos del gasto federalizado 2023 al Fideicomiso 1928, que 
acredite la recepción de los recursos y las salidas para la liquidación de las obras y acciones 
ejecutadas por la Comisión del Agua del Estado de México, conforme a las solicitudes de

[...]

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 29 y 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. 

2023-E-15011-19-2265-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,207,302.40 pesos (diecisiete  millones doscientos siete mil trescientos dos 
pesos 40/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación comprobatoria y 
justificativa del gasto, con la que se acredite el destino de los recursos o su disponibilidad en

[...]

21,594,430.8, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-E-15011-19-2265-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que la Comisión del Agua del Estado de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 57,997,957.90 pesos (cincuenta y siete millones 
novecientos noventa y siete mil novecientos cincuenta y siete pesos 90/100 M.N.), por 
concepto de los pagos realizados con cargo a los recursos del Gasto Federalizado, de los 
cuales no proporcionaron del contrato número CAEM-DGIG-PROAGUA-064-23-CP, actas 
entrega - recepción de la obra, finiquito, de extinción de obligaciones y documento que